UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 1543/UBND-NN
V/v tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai,

bảo đảm an toàn lao động

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 16 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1031/CV/HU ngày 16/8/2024 của Huyện Ủy

Phong Thổ về việc tăng cường cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống

thiên tai, bảo đảm an toàn lao động trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện

Phong Thổ yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện; Các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã,

thị trấn:

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống

thiên tai; chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP

ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số

60-KH/TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1827/KH-UBND ngày

01/9/2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 30/10/2020 của Huyện

ủy Phong Thổ; Kế hoạch 2271/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND huyện

về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu, Công văn số 294/UBND-NN ngày 29/02/2024 của UBND huyện

Phong Thổ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2024 của

UBND tỉnh Lai Châu; Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 10/6/2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn gây lũ

quét, sạt lở đất; Công văn số 1026/UBND-NN ngày 12/6/2024 của chủ tịch

UBND huyện Phong Thổ về triển khai thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND

ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh Lai Châu; Công điện số 05/CĐ-UBND ngày

03/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với tình

hình mưa lớn gây lũ, quét, sạt lở đất; Công văn số 1174/UBND-NN ngày

05/7/2024 của UBND huyện Phong Thổ về triển khai thực hiện Công điện số

05/CĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Lai Châu; Chỉ thị số 31-CT/TW,

2

ngày 19/03/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường

xuyên kiểm tra các tuyến đường giao thông trên địa bàn, nhất là các tuyến

đường giao thông chính, sớm phát hiện, khắc phục các vị trí có nguy cơ sạt lở

cao nhằm đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa lũ; tổ chức giám sát,

kiểm tra hệ thống thoát nước của các công trình giao thông;

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Văn phòng Ban chỉ

huy PCTT TKCN huyện.

- Duy trì chế độ trực ban 24/24 (kể cả thứ 7, Chủ nhật), thường xuyên cập

nhật, cung cấp thông tin về tình hình thời tiết, cảnh báo về lũ quét, sạt lở đất diễn ra

trên địa bàn trên nhóm Zalo của Ban Chỉ huy.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời về UBND huyện, Ban chỉ

huy PCTT và TKCN huyện. Ngoài ra phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn khẩn trương kiểm tra chỉ đạo công tác phòng ngừa, khắc phục

thiên tai, nhất là công tác đảm bảo an toàn dân cư, các công trình thủy lợi… sụt

lún, sạt lở đất.

4. Các chủ đầu tư trên địa bàn huyện:

- Rà soát tiến độ thực hiện của các dự án, đẩy nhanh tiến độ thi công và có

phương án ứng phó kịp thời với tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra, đảm bảo

an toàn cho công trình, đặc biệt đối với các dự án xây dựng tại khu vực sông,

suối như: kè, công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt, thuỷ điện….

- Có biện pháp đảm bảo an toàn công trình đang triển khai thi công trên

địa bàn; giám sát thường xuyên công tác đảm bảo an toàn lao động, nhất là các

công trình, dự án sử dụng máy móc, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động.

5. Các cơ quan, ban, ngành huyện, các lực lượng vũ trang trên địa

bàn: Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai các

phương án phòng chống lũ quét, sạt lở đất; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để

tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

6. UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, mưa lũ; nguy cơ lũ

quét, sạt lở đất đá, cảnh báo kịp thời, đầy đủ, đến người dân để ứng phó chính

xác, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Khẩn trương rà soát các hộ gia đình nằm trong vùng nguy cơ sạt lở cao;

nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét trên địa bàn. Chủ động huy động lực lượng tổ

3

chức di dời khẩn cấp các hộ dân ra khỏi các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ bị

sạt lở, lũ ống, lũ quét. Đồng thời xây phương án hỗ trợ di chuyển theo quy định

hiện hành. Ngoài ra chỉ đạo Tổ xung kích thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm

tra, kiểm soát tình hình mưa lũ trên địa bàn để chủ động đề xuất các phương án

xử lý kịp thời.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, các ban ngành đoàn thể liên

quan tổ chức tập huấn, diễn tập, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống

thiên tai cho Nhân dân.

- Sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí để giải quyết các nhiệm vụ cấp

bách liên quan đến phòng, chống khắc phục hậu quả do thiên tai, tai nạn lao

động. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, hoạt động hỗ trợ, động viên,

giúp đỡ gia đình bị thiệt hại do thiên tai gây ra sớm ổn định cuộc sống.

- Tổ chức trực ban 24/24, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, kịp thời phát

hiện nơi có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở.

- Thường xuyên báo cáo tình hình thiên tai và kết quả khắc phục về Ban

chỉ huy PCTT và TKCN huyện (qua văn phòng thường trực - Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện).

UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện; Các cơ quan,

ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2024-08-21T08:12:29+0700

		2024-08-21T16:10:06+0700